
D.R.S. n°

REPUBBLICA  ITALIANA
                                                                                                                                                     
                           

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Capitolo 413437 “Spese per la promozione del benessere e della persona, finalizzato a favorire l'accesso ai 
servizi psicologici” - D.L. 73/2021 – Anno 2022

Impegno somma di € 772.023,75 – Esercizio finanziario 2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

  
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  la  legge  23  dicembre  1978,  n°  833  “Istituzione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  e  successive  
modifiche ed integrazioni;

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell' Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto  il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria,  a  
norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n° 421” e successive modifiche e integrazioni;

  Vista  la  legge  regionale  3  novembre  1993  n°  30  “Norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di 
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni “Codice Dell'Amministrazione Digitale”, 
nonché la Circolare della Ragioneria Generale prot.n. 22882 del 12.05.2022;

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

Visto il D.Lgs.  23 giugno 2011,  n°118 e  successive modifiche ed integrazioni  recante  “Disposizioni  in 
materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n°42;

Visto l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n° 5 ed in particolare l'art. 47, comma 12  
“A decorrere dall'1 gennaio 2014 sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana le 
disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  D.Lgs.  23.06.2011,  n°  118  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni”;

Vista  la legge regionale 12 agosto 2014, n°21, ed in particolare l'art. 68 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'attività amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni;

   Vista la Delibera di Giunta n° 204 del 28 maggio 2020 recante “Art. 20 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n°  118 e  successive modifiche ed integrazioni  –  Perimetrazione entrate  e  uscite  relative  al  
finanziamento del servizio sanitario regionale”;

     Visto l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n° 9;

     Vista la circolare n° 11 del 1° luglio 2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia “Articolo 9 della legge 
regionale n° 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.  
Legge di stabilità regionale” e successiva circolare n° 9 del 20.06.2022 “Dematerializzazione dei flussi 

farini
Font monospazio
1270/2022



documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022”;;

   Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n° 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell' articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

        Vista   la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della  
Regione Siciliana n. 24 del 28.05.2022 – Parte I;

       Vista  la L.R. 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024,  
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  24  del  28.05.2022  –  Parte  I  – 
Supplemento ordinario;

                  Vista   la Delibera di Giunta n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e  
Piano degli indicatori”;

                     Visto il Decreto 30 novembre 2021 del Ministero della Salute “Fondo per la promozione del benessere e 
della  persona  finalizzato  a  favorire  l'accesso  ai  servizi  psicologici”,  pubblicato  nella  Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana  del 10.01.2022 – Serie generale – n. 6, con il  quale è stato  
ripartito il fondo di 10 milioni di euro per l'anno 2021, istituito ai sensi dell'art. 33, comma 6-bis del 
decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
destinato a promuovere il benessere e la persona, favorendo l'accesso ai servizi psicologici delle  
fasce più deboli  della  popolazione,  con priorità  per  i  pazienti  affetti  da  patologie  oncologiche,  
nonché  per  il  supporto  psicologico  dei  bambini  e  degli  adolescenti,  ai  sensi  del  quale  è  stata  
assegnata alla Regione Siciliana la somma di € 772.023,75;

                   V isto    l'art. 1, comma 290 lett. e) della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che modifica il comma 6-bis dell'art. 
33 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, nel modo seguente: le parole “per l'anno 2021” sono sostituite dalle seguenti: “per ciascuno  
degli anni 2021 e 2022”;

                   Visto    il D.D.G. n° 1057 del 16.11.2022, con il quale, tra l'altro, è stato approvato il progetto “Ascolta il tuo 
corpo  e  seguimi”  proposto  dall'Associazione  Ginecologi  Territoriali  che,  in  coerenza  con  le  
finalità  indicate  dal  citato  D.M.  30  novembre  2021,  mira  ad  incrementare  il  ricorso  ai  servizi  
consultoriali da parte degli adolescenti (14-18 aa) per scelte di salute più consapevoli;

                   Visto  il D.D. n. 1846 del 18.11.2022  con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia, a seguito della nota 
prot.n.  48660  del  02.11.2022  di  questo  Dipartimento,  ha  istituito  un  capitolo  di  entrata  8164  
“Assegnazioni dello Stato per la promozione del benessere e della persona, finalizzato a favorire  
l'accesso ai servizi psicologici”- codice SIOPE E.2.01.01.01.001 – D.L. 73/2021 e un capitolo di  
spesa  413437 “Spese  per  la  promozione  del  benessere  e  della  persona,  finalizzato  a  favorire  
l'accesso ai servizi psicologici”- codice SIOPE U.1.04.01.02.000 –  D.L. 73/2001, per l'esercizio  
finanziario 2022; 

      Visto  il D.R.S. n° 1156 del 30.11.2022 con il quale è stata accertata la somma di  € 772.023,75 – quale 
annualità  2022  –  sul  capitolo  di  entrata  8164  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  promozione  del 
benessere e della persona, finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici” del Bilancio della  
Regione Siciliana, in conto competenza, esercizio finanziario 2022 – codice SIOPE E..2.01.01.01.001 
- D.L. 73/2021;

       Ritenuto di dovere procedere, ai sensi del titolo II, art. 20 del D.lgs. n° 118/2011, in favore delle Aziende  
Sanitarie  Provinciali  della  Sicilia,  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  di  €  772.023,75  -  quale 
annualità 2022  D.L. 73/2021 - sul capitolo di spesa 413437 “Spese per la promozione del benessere e 
della  persona,  finalizzato  a  favorire  l'accesso  ai  servizi  psicologici”  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana, in conto competenza, esercizio finanziario 2022 – codice SIOPE  – U.1.04.01.02.020 

         DECRETA



ARTICOLO UNICO

Per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del titolo II, art. 20 del D.Lgs n. 118/2011,  in favore delle 
Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia e per le finalità previste dal D.L. 73/2021, è assunto l'impegno di 
spesa della somma di  €  772.023,75  - quale annualità 2022 - sul capitolo di spesa  413437 “Spese per la 
promozione del benessere e della persona, finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici” del Bilancio  
della  Regione  Siciliana,  in  conto  competenza,  esercizio  finanziario  2022  –  codice  SIOPE   – 
U.1.04.01.02.020. 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Economia e della Salute per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n° 9.

Palermo, 
     Il Dirigente del Servizio
Dott. Francesco Paolo La Placa 

farini
Font monospazio
16.12.2022


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8


		2022-12-16T12:16:23+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




